
Приложение 5 

к инструкции по 

делопроизводству 

в Администрации города 

Ессентуки  

 

21 

мм 

1 интервал 18 

14 

14 
2 

интервала 

мм 
22 мм 

2 интервала 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

г. Ессентуки 

          
 

 

от 25.11.2015г.                                                                                                 № 2656 

  

 

Об уточнении прогноза социально-экономического развития города Ессентуки 

Ставропольского края на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов 

 

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом  

от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением «О бюджетном процессе в 

муниципальном образовании городском округе город - курорт Ессентуки», 

утвержденным решением Совета города от 30 октября 2013г. № 106, Порядком 

разработки прогноза социально-экономического развития города Ессентуки, 

утвержденным постановлением Администрации города от 19 октября 2010г. 

№ 2280, Администрация города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести изменения в прогноз социально-экономического развития города 

Ессентуки Ставропольского края на 2016 год и на плановый период  

2017 и 2018 годов, утвержденный постановлением Администрации города 

Ессентуки от 22 июня 2015г. № 1599 и читать в редакции согласно приложению.   

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города  В.В. Гаврилову.  

 

3. Общему отделу администрации города (М.К. Шелевей) довести данное 

постановление до заинтересованных лиц. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава города Ессентуки                    А.Ю. Некристов 



отчет отчет оценка прогноз

2017 2018

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

1. Население

Численность населения (среднегодовая)

Все население (среднегодовая) тыс.чел. 102,90 103,69 105,90 106,20 106,40 106,70 106,80 106,80 106,90

Городское население (среднегодовая) тыс.чел. 102,90 103,69 105,90 106,20 106,40 106,70 106,80 106,80 106,90

Сельское население (среднегодовая) тыс.чел.

Ожидаемая продолжительность жизни при рождении число лет

Общий коэффициент рождаемости
число родившихся на 1000 человек 

населения
11,64 13,40 14,16 13,14 13,16 12,93 13,05 13,06 13,19

Общий коэффициент смертности
число умерших на 1000 человек 

населения
10,88 10,82 10,80 10,80 10,70 10,70 10,60 10,60 10,40

Коэффициент естественного прироста населения на 1000 человек населения 0,76 2,58 3,36 2,34 2,46 2,23 2,45 2,46 2,79

Число прибывших на территорию региона тыс. человек 3,52 3,76 3,80 3,80 3,85 3,85 3,90 3,87 4,00

Число выбывших с территории региона тыс. человек 2,77 2,83 2,95 2,94 2,90 2,85 2,80 2,75 2,70

Коэффициент миграционного прироста на 10 000 человек населения 0,08 0,09 0,09 0,09 0,10 0,10 0,11 0,11 0,13

2. Производство товаров и услуг

2.1. Выпуск товаров и услуг

Выпуск товаров и услуг млн. руб. 

2.2. Валовой региональный продукт

Валовой региональный продукт (в основных ценах соответствующих 

лет) - всего
млн. руб. 

Индекс физического объема валового регионального продукта
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Индекс-дефлятор объема валового регионального продукта % к предыдущему году

2.3. Промышленное производство

Индекс промышленного производства 
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
100,40 101,70 96,70 100,60 102,00 101,50 102,80 101,90 103,40

Добыча полезных ископаемых

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ C: Добыча полезных 

ископаемых

млн. руб. 

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ С: Добыча полезных ископаемых
% к предыдущему году в действующих 

ценах

Индекс-дефлятор отрузки - РАЗДЕЛ C: Добыча полезных ископаемых % к предыдущему году

Индекс производства - РАЗДЕЛ C: Добыча полезных ископаемых
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Форма 2п

Основные показатели, представляемые для разработки прогноза социально-экономического развития  Российской Федерации 

на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов (для субъектов Российской Федерации)

Показатели Единица измерения 2016
2014 20152013

по муниципальному образованию гороской округ город-курорт Ессентуки

от 25.11.2015г.  № 2656

Приложение

к постановлению

Администрации

города Ессентуки



отчет отчет оценка прогноз

2017 2018

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

Показатели Единица измерения 2016
2014 20152013

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - Подраздел CA: Добыча топливно-

энергетических полезных ископаемых

млн. руб. 

Темп роста отгрузки - Подраздел CA: Добыча топливно-энергетических 

полезных ископаемых

% к предыдущему году в действующих 

ценах

Индекс-дефлятор отрузки - Подраздел CA: Добыча топливно-

энергетических полезных ископаемых
% к предыдущему году

Индекс производства - Подраздел CA: Добыча топливно-

энергетических полезных ископаемых

% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - Подраздел CB: Добыча полезных 

ископаемых, кроме топливно-энергетических

млн. руб. 

Темп роста отгрузки - Подраздел CB: Добыча полезных ископаемых, 

кроме топливно-энергетических

% к предыдущему году в действующих 

ценах

Индекс-дефлятор отрузки - Подраздел CB: Добыча полезных 

ископаемых, кроме топливно-энергетических
% к предыдущему году

Индекс производства - Подраздел CB: Добыча полезных ископаемых, 

кроме топливно-энергетических

% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Обрабатывающие производства

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие 

производства

млн. руб. 1507,08 1230,78 1410,52 1444,37 1466,94 1497,81 1524,15 1533,76 1583,59

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
% к предыдущему году в действующих 

ценах
88,79 81,67 114,60 102,40 104,00 103,70 103,90 102,40 103,90

Индекс-дефлятор отрузки - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства % к предыдущему году 105,90 108,80 118,20 105,10 106,10 103,40 105,40 103,50 105,10

Индекс производства - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - Подраздел DA: Производство 

пищевых продуктов, включая напитки, и табака

млн. руб. 1412,46 1015,56 1240,45 1262,78 1277,66 1268,98 1330,05 1312,13 1395,22

Темп роста отгрузки -Подраздел DA: Производство пищевых 

продуктов, включая напитки, и табака

% к предыдущему году в действующих 

ценах
86,08 71,90 122,14 101,80 103,00 100,49 104,10 103,40 104,90

Индекс-дефлятор отрузки - Подраздел DA: Производство пищевых 

продуктов, включая напитки, и табака
% к предыдущему году 107,20 111,00 119,80 106,40 106,80 105,00 106,20 104,40 105,30

Индекс производства - Подраздел DA: Производство пищевых 

продуктов, включая напитки, и табака

% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - Подраздел DB: Текстильное и 

швейное производство

млн. руб. 

Темп роста отгрузки -Подраздел DB: Текстильное и швейное 

производство

% к предыдущему году в действующих 

ценах

Индекс-дефлятор отрузки - Подраздел DB: Текстильное и швейное 

производство
% к предыдущему году

Индекс производства - Подраздел DB: Текстильное и швейное 

производство
% к предыдущему году

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - Подраздел DC: Производство 

кожи, изделий из кожи и производство обуви

млн. руб. 



отчет отчет оценка прогноз

2017 2018

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

Показатели Единица измерения 2016
2014 20152013

Темп роста отгрузки -Подраздел DC: Производство кожи, изделий из 

кожи и производство обуви

% к предыдущему году в действующих 

ценах

Индекс-дефлятор отрузки - Подраздел DC: Производство кожи, 

изделий из кожи и производство обуви
% к предыдущему году

Индекс производства - Подраздел DC: Производство кожи, изделий из 

кожи и производство обуви

% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - Подраздел DD: Обработка 

древесины и производство изделий из дерева

млн. руб. 

Темп отгрузки -Подраздел DD: Обработка древесины и производство 

изделий из дерева

% к предыдущему году в действующих 

ценах

Индекс-дефлятор отрузки - Подраздел DD: Обработка древесины и 

производство изделий из дерева
% к предыдущему году

Индекс производства - Подраздел DD: Обработка древесины и 

производство изделий из дерева
% к предыдущему году

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - Подраздел DE: Целлюлозно-

бумажное производство; издательская и полиграфическая деятельность

млн. руб. 

Темп роста отгрузки - Подраздел DE: Целлюлозно-бумажное 

производство; издательская и полиграфическая деятельность

% к предыдущему году в действующих 

ценах

Индекс-дефлятор отрузки - Подраздел DE: Целлюлозно-бумажное 

производство; издательская и полиграфическая деятельность
% к предыдущему году

Индекс производства - Подраздел DE: Целлюлозно-бумажное 

производство; издательская и полиграфическая деятельность

% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - Подраздел DF: Производство 

кокса, нефтепродуктов 

млн. руб. 

Темп роста отгрузки - Подраздел DF: Производство кокса, 

нефтепродуктов 

% к предыдущему году в действующих 

ценах

Индекс-дефлятор отрузки - Подраздел DF: Производство кокса, 

нефтепродуктов 
% к предыдущему году

Индекс производства -Подраздел DF: Производство кокса, 

нефтепродуктов 

% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - Подраздел DG: Химическое 

производство

млн. руб. 

Темп роста отгрузки - Подраздел DG: Химическое производство
% к предыдущему году в действующих 

ценах

Индекс-дефлятор отрузки - Подраздел DG: Химическое производство % к предыдущему году

Индекс производства -Подраздел DG: Химическое производство
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - Подраздел DH: Производство 

резиновых и пластмассовых изделий

млн. руб. 

Темп роста отгрузки - Подраздел DH: Производство резиновых и 

пластмассовых изделий

% к предыдущему году в действующих 

ценах

Индекс-дефлятор отрузки - Подраздел DH: Производство резиновых и 

пластмассовых изделий
% к предыдущему году



отчет отчет оценка прогноз

2017 2018

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

Показатели Единица измерения 2016
2014 20152013

Индекс производства -Подраздел DH: Производство резиновых и 

пластмассовых изделий
% к предыдущему году

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - Подраздел DI: Производство 

прочих неметаллических минеральных продуктов

млн. руб. 

Темп роста отгрузки - Подраздел DI: Производство прочих 

неметаллических минеральных продуктов

% к предыдущему году в действующих 

ценах

Индекс-дефлятор отрузки - Подраздел DI: Производство прочих 

неметаллических минеральных продуктов
% к предыдущему году

Индекс производства -Подраздел DI: Производство прочих 

неметаллических минеральных продуктов

% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - Подраздел DJ: Металлургическое 

производство и производство готовых металлических изделий

млн. руб. 87,21 86,40 85,10 87,06 88,25 90,71 93,15 93,80 99,58

Темп роста отгрузки - Подраздел DJ: Металлургическое производство и 

производство готовых металлических изделий

% к предыдущему году в действующих 

ценах
125,03 99,07 98,50 102,30 103,70 104,20 105,56 103,40 106,90

Индекс-дефлятор отрузки - Подраздел DJ: Металлургическое 

производство и производство готовых металлических изделий
% к предыдущему году 96,10 110,40 126,70 103,10 105,00 102,30 104,10 101,90 104,20

Индекс производства - Подраздел DJ: Металлургическое производство 

и производство готовых металлических изделий

% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - Подраздел DK: Производство 

машин и оборудования (без производства оружия и боеприпасов)

млн. руб. 

Темп роста отгрузки - Подраздел DK: Производство машин и 

оборудования (без производства оружия и боеприпасов)

% к предыдущему году в действующих 

ценах

Индекс-дефлятор отрузки - Подраздел DK: Производство машин и 

оборудования (без производства оружия и боеприпасов)
% к предыдущему году

Индекс производства - Подраздел DK: Производство машин и 

оборудования

% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - Подраздел DL: Производство 

электрооборудования, электронного и оптического оборудования

млн. руб. 

Темп роста отгрузки - Подраздел DL: Производство 

электрооборудования, электронного и оптического оборудования

% к предыдущему году в действующих 

ценах

Индекс-дефлятор отрузки - Подраздел DL: Производство 

электрооборудования, электронного и оптического оборудования
% к предыдущему году

Индекс производства - Подраздел DL: Производство 

электрооборудования, электронного и оптического оборудования

% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - Подраздел DM: Производство 

транспортных средств и оборудования

млн. руб. 

Темп роста отгрузки - Подраздел DM: Производство транспортных 

средств и оборудования

% к предыдущему году в действующих 

ценах



отчет отчет оценка прогноз

2017 2018

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

Показатели Единица измерения 2016
2014 20152013

Индекс-дефлятор отрузки - Подраздел DM: Производство 

транспортных средств и оборудования
% к предыдущему году

Индекс производства - Подраздел DM: Производство транспортных 

средств и оборудования

% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - Подраздел DN: Прочие 

производства

млн. руб. 

Темп роста отгрузки - Подраздел DN: Прочие производства
% к предыдущему году в действующих 

ценах

Индекс-дефлятор отрузки - Подраздел DN: Прочие производства % к предыдущему году

Индекс производства - Подраздел DN: Прочие производства
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ E: Производство и 

распределение электроэнергии, газа и воды

млн. руб. 1637,36 1217,37 1214,94 1264,75 1302,41 1320,40 1389,67 1386,42 1488,34

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ E: Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды

% к предыдущему году в действующих 

ценах
104,76 74,35 99,80 104,10 107,20 104,40 106,70 105,00 107,10

Индекс-дефлятор отгрузки - РАЗДЕЛ E: Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды
% к предыдущему году 110,50 105,40 105,80 107,70 107,70 106,60 106,60 106,60 106,70

Индекс производства - РАЗДЕЛ E: Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды

% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Потребление электроэнергии млн.кВт.ч. 219,90 230,00 236,90 244,00 246,30 246,40 248,00 248,50 250,00

в том числе по группам потребителей:

Базовые потребители млн. кВт. ч.

Население млн. кВт. ч. 66,20 69,10 71,20 73,30 74,00 74,10 74,90 75,30 76,00

Прочие потребители млн. кВт. ч. 153,70 160,90 165,70 170,70 172,30 172,30 173,10 173,20 174,00

Средние тарифы на электроэнергию, отпущенную различным 

категориям потребителей
руб./тыс.кВт.ч 2959,50 3237,05 3532,50 3855,30 3900,00 4207,89 4275,00 4593,10 4675,00

    в том числе по группам потребителей:

Базовые потребители руб./тыс.кВт.ч

Население руб./тыс.кВт.ч 2603,70 2824,20 3050,10 3294,20 3300,00 3557,74 3600,00 3842,35 3910,00

Прочие потребители руб./тыс.кВт.ч 3315,30 3649,90 4014,90 4416,40 4500,00 4858,04 4950,00 5343,84 5440,00

Индекс тарифов по категориям потребителей

   электроэнергия, отпущенная различным категориям потребителей
за период с начала года к соотв. 

периоду предыдущего года, %
109,91 109,38 109,13 109,14 110,40 109,15 109,62 109,15 109,36

   электроэнергия, отпущенная промышленным потребителям
за период с начала года к соотв. 

периоду предыдущего года, %
110,02 110,09 110,00 110,00 112,08 110,00 110,00 110,00 109,90

   электроэнергия, отпущенная населению
за период с начала года к соотв. 

периоду предыдущего года, %
109,77 108,47 108,00 108,00 108,19 108,00 109,09 108,00 108,61

2.4. Сельское хозяйство

Продукция сельского хозяйства млн. руб.

Индекс производства продукции сельского хозяйства
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий
% к предыдущему году

Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, в том 

числе:

Продукция растениеводства млн.руб. 



отчет отчет оценка прогноз

2017 2018

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

Показатели Единица измерения 2016
2014 20152013

Индекс производства продукции растениеводства
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Индекс-дефлятор продукции растениеводства % к предыдущему году

Продукция животноводства млн.руб. 

Индекс производства продукции животноводства
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Индекс-дефлятор продукции животноводства % к предыдущему году

2.5. Транспорт и связь

2.5.1. Транспорт

Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым 

покрытием (федерального, регионального и межмуниципального, 

местного значения)

км. 209,20 209,20 210,50 210,50 215,50 210,50 215,50 210,50 215,50

    в том числе федерального значения км. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Плотность железнодорожных путей общего пользования
на конец года; км путей на 10000 кв.км 

территории
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Плотность автомобильных дорог общего пользования с твердым 

покрытием

на конец года; км путей на 10000 кв.км 

территории
0,0004 0,0004 0,0004 0,0004 0,0004 0,0004 0,0004 0,0004 0,0004

Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием в общей 

протяженности автомобильных дорог общего пользования
на конец года; % 95,48 95,48 94,10 94,10 95,65 94,10 95,19 94,10 94,85

2.5.2. Связь

Объем услуг связи
в ценах соответствующих лет; млрд. 

руб.
0,216 0,209 0,209 0,209 0,214 0,210 0,215 0,211 0,216

Наличие персональных компьютеров шт.

          в том числе подключенных к сети Интернет шт.

2.6. Производство важнейших видов продукции в натуральном 

выражении 

Валовой сбор зерна (в весе после доработки) тыс. тонн

Валовой сбор сахарной свеклы тыс. тонн

Валовой сбор семян масличных культур – всего тыс. тонн

в том числе подсолнечника тыс. тонн

Валовой сбор картофеля тыс. тонн

Валовой сбор овощей тыс. тонн

Скот и птица на убой (в живом весе) тыс. тонн

Молоко тыс. тонн

Яйца млн.шт.

Древесина необработанная млн. куб. м

Уголь млн.тонн

Нефть добытая, включая газовый конденсат тыс. тонн

Газ природный и попутный млрд.куб.м.

Мясо и субпродукты пищевые убойных животных тыс. тонн

Мясо и субпродукты пищевые домашней птицы тыс. тонн

Масло сливочное и пасты масляные тыс. тонн

Сахар белый свекловичный в твердом состоянии тыс. тонн

Масло подсолнечное нерафинированное и его фракции тыс. тонн

Рыба и продукты рыбные переработанные и консервированные тыс. тонн 0,26 0,60 0,70 0,73 0,76 0,75 0,80 0,80 0,85

Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья тыс. дкл

Водка тыс. дкл 6,02 4,64 5,10 5,61 6,00 6,20 6,80 6,87 7,00

Коньяк тыс. дкл 234,62 486,08 650,80 692,80 750,00 737,16 780,00 773,84 820,00

Вина столовые тыс. дкл

Вина плодовые столовые, кроме сидра тыс. дкл



отчет отчет оценка прогноз

2017 2018

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

Показатели Единица измерения 2016
2014 20152013

Напитки слабоалкогольные с содержанием этилового спирта не более 

9%
тыс. дкл

Пиво, кроме отходов пивоварения (включая напитки, изготовляемые на 

основе пива (пиваные напитки))
тыс. дкл 31,54 7,70 20,00 20,00 21,00 21,00 22,00 22,00 23,00

Ткани хлопчатобумажные готовые млн. кв. м 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Трикотажные изделия млн.шт. 0,90 1,40 1,80 2,20 2,40 2,30 2,50 2,65 2,70

Обувь  млн.пар 0,016 0,012 0,009 0,009 0,010 0,009 0,010 0,009 0,010

Лесоматериалы, продольно распиленные или расколотые, разделенные 

на слои или лущеные, толщиной более 6мм, шпалы железнодорожные 

или трамвайные деревянные, непропитанные

млн. куб. м

Бумага тыс. тонн

Бензин автомобильный млн.тонн

Топливо дизельное млн.тонн

Масла нефтяные смазочные тыс. тонн

Мазут топочный млн.тонн

Топливо печное бытовое, вырабатываемое из дизельных фракций 

прямой перегонки и(или) вторичного происхождения, кипящих в 

интервале температур от 280 до 360 градусов Цельсия

млн.тонн

Удобрения минеральные или химические в пересчете на 100% 

питательных веществ
тыс.тонн

Полимеры этилена в первичных формах тонн

Портландцемент, цемент глиноземистый, цемент шлаковый и 

аналогичные цементы гидравлические
тыс. тонн

Кирпич строительный (включая камни) из цемента, бетона или 

искусственного камня
млн. условных кирпичей

Прокат готовый черных металлов млн.тонн

Тракторы для сельского и лесного хозяйства прочие шт.

Аппаратура приемная телевизионная, в том числе видеомониторы и 

видеопроекторы
тыс. шт.

Холодильники и морозильники бытовые тыс. шт.

Изделия ювилирные и их части тыс. руб.

Автомобили грузовые (включая шасси) тыс. шт.

Автомобили легковые тыс. шт.

Электроэнергия млрд. кВт. ч.

в том числе произведенная

атомными электростанциями млрд. кВт. ч.

тепловыми электростанциями млрд. кВт. ч.

гидроэлектростанциями млрд. кВт. ч.

2.7. Строительство

Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности 

"Строительство" (Раздел F)

в ценах соответствующих лет; млн. 

руб.
1518,86 1117,88 1210,00 1350,00 1400,00 1355,00 1400,00 1355,00 1400,00

Индекс производства по виду деятельности "Строительство" (Раздел F)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
45,12 73,60 108,24 111,57 115,70 100,37 100,00 100,00 100,00

Индекс-дефлятор по объему работ, выполненных по виду деятельности 

"строительство" (Раздел F)
% к предыдущему году 101,50 104,40 105,70 104,90 105,20 105,80 105,90 105,10 106,30

Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м. в общей площади 88,03 76,31 80,00 80,00 81,00 80,00 82,00 80,00 83,00

Удельный вес жилых домов, построенных населением % 40,50 33,50 37,00 37,00 38,00 37,00 39,00 37,00 40,00

3. Торговля и услуги населению

Индекс потребительских цен за период с начала года
к соответствующему периоду 

предыдущего года, %
106,80 107,80 115,60 107,40 106,20 105,80 105,50 105,50 104,00



отчет отчет оценка прогноз

2017 2018

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

Показатели Единица измерения 2016
2014 20152013

Оборот розничной торговли
в ценах соответствующих лет; млн. 

руб.
5264,00 5646,00 5533,08 5616,08 5682,47 5790,17 5938,18 6004,41 6235,09

Оборот розничной торговли
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
110,81 107,26 98,00 101,50 102,70 103,10 104,50 103,70 105,00

Индекс-дефлятор оборота розничной торговли % к предыдущему году 106,60 107,60 115,70 107,00 106,60 105,70 104,90 105,10 103,90

Оборот общественного питания млн. руб. 129,00 132,00 135,10 135,50 140,00 136,00 141,00 137,40 142,10

Оборот общественного питания
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
106,00 102,33 102,35 100,30 103,63 100,37 100,71 101,03 100,78

Индекс потребительских цен на продукцию общественного питания за 

период с начала года

к соответствующему периоду 

предыдущего года, %

Распределение оборота розничной торговли по формам 

собственности

Государственная и муниципальная

в ценах соответствующих лет; % от 

общего объема оборота розничной 

торговли субъекта Российской 

Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Частная

в ценах соответствующих лет; % от 

общего объема оборота розничной 

торговли субъекта Российской 

Федерации

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Другие формы собственности

в ценах соответствующих лет; % от 

общего объема оборота розничной 

торговли субъекта Российской 

Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Распределение оборота розничной торговли по формам торговли

Оборот розничной торговли торгующих организаций и 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность 

вне рынка

в ценах соответствующих лет; млн. 

руб.
5185,04 5561,31 5450,01 5532,55 5597,24 5529,62 5849,11 5914,35 6141,57

Продажа на розничных рынках и ярмарках
в ценах соответствующих лет; млн. 

руб.
79,00 84,69 83,07 83,53 85,23 260,55 89,07 90,06 93,52

Оборот розничной торговли по торговым сетям млн. руб. 5185,04 5561,31 5450,01 5532,55 5597,24 5529,62 5849,11 5914,35 6141,57

Оборот розничной торговли по торговым сетям % от оборота розничной торговли 95,50 98,50 98,50 98,51 98,50 95,50 98,50 98,50 98,50

Структура оборота розничной торговли

Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия

в ценах соответствующих лет; % от 

оборота розничной торговли субъекта 

Российской Федерации

48,00 48,00 48,00 48,00 48,00 48,00 48,00 48,00 48,00

Непродовольственные товары

в ценах соответствующих лет; % от 

оборота розничной торговли субъекта 

Российской Федерации

52,00 52,00 52,00 52,00 52,00 52,00 52,00 52,00 52,00

Объем платных услуг населению млн. руб. 4959,57 5333,82 5387,16 5462,58 5484,13 5599,14 5659,62 5806,31 5914,30

Объем платных услуг населению
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
109,95 107,55 101,00 101,40 101,80 102,50 103,20 103,70 104,50

Индекс-дефлятор объема платных услуг % к предыдущему году 107,60 106,60 109,40 108,20 108,60 106,40 107,30 106,50 106,60

4. Внешнеэкономическая деятельность

Экспорт товаров  млн. долл. США 1,22 1,32 1,38 1,48 1,49 1,58 1,59 1,68 1,69

Импорт товаров  млн. долл. США

Страны дальнего зарубежья

Экспорт товаров - всего  млн. долл. США

в том числе по группам товаров:

Продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье (группы 1-

24)
 млн. долл. США



отчет отчет оценка прогноз

2017 2018

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

Показатели Единица измерения 2016
2014 20152013

Продукция топливно-энергетического комплекса (группа 27)  млн. долл. США

Продукция химической промышленности, каучук (группы 28-40)  млн. долл. США

Древесина и целлюлозно-бумажные изделия (группы 44-49)  млн. долл. США

Металлы и изделия из них (группы 72-83)  млн. долл. США

Машины, оборудование и транспортные средства (группы 84-90)  млн. долл. США

Импорт товаров - всего  млн. долл. США

в том числе по группам товаров:

Продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье (группы 1-

24)
 млн. долл. США

Продукция химической промышленности, каучук (группы 28-40)  млн. долл. США

текстильное и швейное производство  млн. долл. США

Металлы и изделия из них (группы 72-83)  млн. долл. США

Машины, оборудование и транспортные средства (группы 84-90)  млн. долл. США

Государства-участники СНГ 

Экспорт товаров - всего  млн. долл. США 1,18 1,28 1,28 1,28 1,28 1,28 1,28 1,28 1,28

в том числе по группам товаров:

Продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье (группы 1-

24)
 млн. долл. США

Продукция топливно-энергетического комплекса (группа 27)  млн. долл. США

Продукция химической промышленности, каучук (группы 28-40)  млн. долл. США

Древесина и целлюлозно-бумажные изделия (группы 44-49)  млн. долл. США

Металлы и изделия из них (группы 72-83)  млн. долл. США

Машины, оборудование и транспортные средства (группы 84-90)  млн. долл. США

Импорт товаров - всего  млн. долл. США

в том числе по группам товаров:

Продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье (группы 1-

24)
 млн. долл. США

Продукция химической промышленности, каучук (группы 28-40)  млн. долл. США

текстильное и швейное производство  млн. долл. США

Металлы и изделия из них (группы 72-83)  млн. долл. США

Машины, оборудование и транспортные средства (группы 84-90)  млн. долл. США

5. Малое и среднее предпринимательство, включая 

микропредприятия

Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на 

конец года)
единиц 4898,00 5028,00 5050,00 5070,00 5100,00 5120,00 5200,00 5150,00 5250,00

в том числе по отдельным видам экономической деятельности:

добыча полезных ископаемых единиц

обрабатывающие производства единиц 342,00 367,00 367,00 397,00 405,00 410,00 415,00 420,00 430,00

производство и распределение электроэнергии, газа и воды единиц 9,00 9,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

строительство единиц 256,00 306,00 307,00 325,00 330,00 330,00 337,00 335,00 340,00

оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, 

мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
единиц 2000,00 2214,00 2284,00 2300,00 2350,00 2400,00 2455,00 2490,00 2500,00

транспорт и связь единиц 452,00 484,00 498,00 502,00 507,00 510,00 518,00 520,00 529,00



отчет отчет оценка прогноз

2017 2018

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

Показатели Единица измерения 2016
2014 20152013

операции с недвижимом имуществом, аренда и предоставление услуг единиц 479,00 547,00 550,00 590,00 600,00 600,00 605,00 611,00 615,00

из них научные исследования и разработки единиц 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00

Среднесписочная численность работников малых и средних 

предприятий, включая микропредприятия (без внешних совместителей)
тыс. чел. 21,00 21,00 21,10 21,20 22,00 22,00 23,00 22,50 24,00

в том числе по отдельным видам экономической деятельности:

добыча полезных ископаемых тыс. чел.

обрабатывающие производства тыс. чел. 1,32 1,35 1,35 1,35 1,37 1,35 1,38 1,35 1,39

производство и распределение электроэнергии, газа и воды тыс. чел. 0,55 0,63 0,63 0,63 0,64 0,63 0,65 0,63 0,65

строительство тыс. чел. 1,05 1,10 1,08 1,10 1,11 1,11 1,13 1,12 1,15

оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, 

мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
тыс. чел. 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50

транспорт и связь тыс. чел. 0,64 0,53 0,51 0,53 0,54 0,56 0,57 0,58 0,60

операции с недвижимом имуществом, аренда и предоставление услуг, в 

том числе:
тыс. чел. 2,30 2,30 2,30 2,30 2,30 2,30 2,30 2,30 2,30

       научные исследования и разработки тыс. чел. 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия млрд. руб. 23683,00 31706,00 37322,00 39934,54 41054,20 42130,94 44133,27 44869,45 47575,66

в том числе по видам экономической деятельности:

добыча полезных ископаемых млрд. руб. 

обрабатывающие производства млрд. руб. 2085,00 2509,00 2964,00 3112,20 3275,22 3404,75 3697,72 3680,53 4137,75

производство и распределение электроэнергии, газа и воды млрд. руб. 1294,00 1427,00 3018,00 3180,97 3238,31 3400,46 3520,05 3601,09 3872,05

строительство млрд. руб. 3479,00 3072,00 2130,40 2249,70 2364,74 2587,16 2743,10 2781,19 3017,41

оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, 

мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
млрд. руб. 10478,00 13221,00 12463,20 12650,15 12799,71 13042,30 13375,69 13524,87 14044,48

транспорт и связь млрд. руб. 805,00 720,00 677,00 666,85 687,16 683,52 717,39 701,97 766,17

операции с недвижимом имуществом, аренда и предоставление услуг млрд. руб. 1575,00 4028,00 1800,00 1817,82 1834,20 1881,44 1918,57 1939,77 2052,87

в том числе:

научные исследования и разработки млрд. руб. 14,00 16,40 2,30 2,33 2,37 2,40 2,49 2,51 2,74

6. Инвестиции

Инвестиции в основной капитал
в ценах соответствующих лет; млн. 

руб.
2538,49 2249,08 2273,82 2435,26 2514,85 2505,88 2716,03 2631,18 3041,96

Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
28,30 85,69 91,25 100,09 104,34 97,26 102,76 99,53 106,97

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 106,00 103,40 110,80 107,00 106,00 105,80 105,10 105,50 104,70

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования (без субъектов малого предпринимательства и 

объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими 

методами) - всего

млн. руб. 1291,57 1508,00 1500,00 1520,00 1567,00 1590,00 1610,00 1595,00 1600,00

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
28,30 112,92 89,77 94,70 98,55 98,87 97,76 95,08 94,92

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 105,50 103,40 110,80 107,00 106,00 105,80 105,10 105,50 104,70

Распределение инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования (без субъектов малого 

предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых 

прямыми статистическими методами) по видам экономической 

деятельности:



отчет отчет оценка прогноз

2017 2018

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

Показатели Единица измерения 2016
2014 20152013

Раздел А: сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Раздел В: рыболовство, рыбоводство
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Раздел С: добыча полезных ископаемых
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Подраздел CA: Добыча топливно-энергетических полезных 

ископаемых
млн. руб. 

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Подраздел CB: Добыча полезных ископаемых, кроме топливно-

энергетических
млн. руб. 

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Раздел D: обрабатывающие производства
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Подраздел DA: Производство пищевых продуктов, включая напитки, и 

табака
млн. руб. 

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Подраздел DB: Текстильное и швейное производство млн. руб. 

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Подраздел DC: Производство кожи, изделий из кожи и производство 

обуви
млн. руб. 

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Подраздел DD: Обработка древесины и производство изделий из 

дерева
млн. руб. 

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Подраздел DE: Целлюлозно-бумажное производство; издательская и 

полиграфическая деятельность
млн. руб. 

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Подраздел DF: Производство кокса, нефтепродуктов млн. руб. 

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Подраздел DG: Химическое производство млн. руб. 

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Подраздел DH: Производство резиновых и пластмассовых изделий млн. руб. 



отчет отчет оценка прогноз

2017 2018

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

Показатели Единица измерения 2016
2014 20152013

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Подраздел DI: Производство прочих неметаллических минеральных 

продуктов
млн. руб. 

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Подраздел DJ: Металлургическое производство и производство 

готовых металлических изделий
млн. руб. 

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Подраздел DK: Производство машин и оборудования млн. руб. 

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Подраздел DL: Производство электрооборудования, электронного и 

оптического оборудования
млн. руб. 

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Подраздел DM: Производство транспортных средств и оборудования млн. руб. 

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Подраздел DN: Прочие производства млн. руб. 

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Раздел E: производство и распределение электроэнергии, газа и воды
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Раздел F: строительство
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Раздел G: оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных 

средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного 

пользования

без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Раздел H: гостиницы и рестораны
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Раздел I: транспорт и связь
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Раздел J: финансовая деятельность
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Раздел K: операции с недвижимым имуществом, аренда и 

предоставление услуг

без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.



отчет отчет оценка прогноз

2017 2018

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

Показатели Единица измерения 2016
2014 20152013

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Раздел L: государственное управление и обеспечение военной 

безопасности; социальное страхование

без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Раздел M: образование
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Раздел N: здравоохранение и предоставление социальных услуг
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Раздел O: предоставление прочих коммунальных, социальных и 

персональных услуг

без субъектов малого 

предпринимательства; млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Распределение инвестиций в основной капитал по источникам 

финансирования (без субъектов малого предпринимательства и 

объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими 

методами)

1291,57 1508,00 1500,00 1520,00 1567,00 1590,00 1610,00 1595,00 1600,00

Собственные средства млн. рублей 537,37 1450,00 1352,00 1345,00 1380,00 1428,00 1425,00 1401,80 1402,20

Привлеченные средства млн. рублей 754,20 58,00 148,00 175,00 187,00 162,00 185,00 193,20 197,80

Кредиты банков млн. рублей 0,12 0,07 0,10 0,10 0,12 0,10 0,12 0,10 0,13

в том числе кредиты иностранных банков млн. рублей

Заемные средства других организаций млн. рублей 1,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные средства млн. рублей 708,83 50,00 8,90 10,50 12,00 40,20 64,50 44,50 69,00

в том числе:

федеральный бюджет млн. рублей 525,57 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00 50,00 30,00 50,00

бюджеты субъектов Российской Федерации млн. рублей 118,99 50,00 8,00 9,00 10,00 8,50 11,00 12,50 15,00

из местных бюджетов млн. рублей 64,27 0,00 0,90 1,50 2,00 1,70 3,50 2,00 4,00

Прочие млн. рублей

Ввод в действие основных фондов в ценах соответствующих лет млн. рублей 1063,26 1210,00 850,00 980,27 1010,30 1015,40 1020,87 1050,60 1084,90

Коэффициент обновления основных фондов %

Объем инвестиций в основной капитал, направляемый на 

реализацию федеральных целевых программ за счет всех 

источников финансирования

млн. руб. 400,00 83,47 69,00 90,00 145,00 110,00 125,00 90,00 110,00

 в том числе:

за счет федерального бюджета - всего млн. руб. 200,00 4,54 4,00 10,00 20,00 10,00 25,00 10,00 20,00

за счет бюджета субъекта Российской Федерации - всего млн. руб. 200,00 78,93 65,00 80,00 125,00 100,00 100,00 80,00 90,00

7. Бюджет города Ессентуки (без учета территориальных 

внебюджетных фондов)

Доходы бюджета города Ессентуки - всего млн. руб. 1618,32 1635,45 1641,79 1602,80 1585,69 1648,74 1585,04 1547,61 1684,95

Налоговые и неналоговые доходы - всего млн.руб. 810,41 708,94 740,95 719,74 727,69 731,39 728,16 492,31 736,39

Налоговые доходы бюджета города Ессентуки - всего млн.руб. 702,29 569,54 607,51 618,05 579,98 633,39 592,55 356,39 633,39

в том числе:

налог на прибыль организаций млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

налог на доходы физических лиц млн.руб. 491,08 380,24 398,74 402,54 372,76 415,43 380,90 415,43 415,43

налог на добычу полезных ископаемых млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



отчет отчет оценка прогноз

2017 2018

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

Показатели Единица измерения 2016
2014 20152013

акцизы млн.руб. 0,00 8,69 6,95 9,60 8,70 7,99 8,70 8,70 8,00

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения
млн.руб.

налог на имущество физических лиц млн.руб. 15,78 16,01 21,29 22,25 25,89 23,20 25,89 25,89 23,21

налог на имущество организаций млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

налог на игорный бизнес млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

транспортный налог млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

земельный налог млн.руб. 135,70 100,55 110,66 110,66 92,00 110,66 92,00 92,00 112,00

Неналоговые доходы - всего млн.руб. 108,12 139,40 133,44 101,69 147,71 98,00 135,61 135,92 103,00

Безвозмездные поступления млн.руб. 807,91 926,51 900,84 883,06 858,00 917,35 856,88 1055,30 948,56

в том числе:

субсидии из федерального бюджета млн.руб. 10,99 4,50 1,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

субсидии из краевого бюджета млн.руб. 191,83 105,98 47,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

субвенции из федерального бюджета млн.руб. 66,50 111,33 115,92 132,03 140,29 134,62 140,29 140,29 134,62

субвенции из краевого бюджета млн.руб. 535,42 697,48 734,68 748,62 715,61 780,34 714,49 736,80 811,55

дотации из федерального бюджета млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе:

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

дотации из краевого бюджета млн.руб. 2,56 1,48 1,81 0,32 0,37 0,30 0,37 176,47 1,50

в том числе:

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности млн.руб. 0,40 1,48 0,38 0,32 0,37 0,30 0,37 176,47 1,48

Расходы бюджета города Ессентуки - всего млн.руб. 1483,60 1772,67 1696,56 1602,80 1639,91 1648,74 1625,34 1596,84 1684,95

в том числе по направлениям:

общегосударственные вопросы млн.руб. 95,73 94,83 121,91 110,41 117,15 115,37 114,35 114,35 122,82

национальная оборона млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

национальная безопасность и правоохранительная деятельность млн.руб. 18,08 20,13 17,18 16,77 19,98 16,78 19,98 18,98 19,98

национальная экономика млн.руб. 53,85 96,95 68,54 25,60 28,19 25,60 28,19 28,19 28,19

жилищно-коммунальное хозяйство млн.руб. 208,78 145,38 166,16 129,72 151,19 126,85 141,61 128,61 140,00

охрана окружающей среды млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

образование млн.руб. 677,84 875,00 781,84 793,54 789,70 836,32 787,51 778,01 840,00

культура, кинематография млн.руб. 30,55 56,58 40,80 40,59 45,08 40,60 45,08 42,08 45,09

здравоохранение млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

социальная политика млн.руб. 388,71 467,61 477,45 469,36 469,80 474,09 469,80 469,80 470,00

физическая культура и спорт млн.руб. 7,48 12,25 18,52 9,29 9,26 9,29 9,26 9,26 9,28

средства массовой информации млн.руб. 2,58 3,94 3,84 3,84 5,86 3,84 5,86 3,86 5,90

обслуживание государственного и муниципального долга млн.руб. 0,00 0,00 0,32 3,69 3,69 0,00 3,69 3,69 3,69

Дефицит(-),профицит(+) бюджета города Ессентуки млн.руб. 134,72 -137,22 -54,77 0,00 -54,22 0,00 -40,30 -49,23 0,00

Муниципальный долг города Ессентуки млн.руб. 29,21 3,73 3,73

8. Денежные доходы и расходы населения

Денежные доходы населения млн.руб. 12633,31 12596,08 12782,95 13009,41 13334,34 13300,19 13821,12 13875,72 14245,36

в том числе:

доходы от предпринимательской деятельности млн.руб. 3357,90 3084,30 3275,14 3364,58 3525,79 3448,52 3702,08 3783,35 3814,00

оплата труда млн.руб. 4869,00 4937,17 4863,11 4926,33 5004,14 5049,49 5179,28 5190,87 5376,10

другие доходы (включая "скрытые", от продажи валюты, денежные 

переводы и пр.)
млн.руб. 1125,14 1117,20 1100,20 1116,70 1139,81 1145,74 1170,30 1190,42 1231,16

доходы от собственности млн.руб.

социальные выплаты млн.руб. 3281,27 3457,41 3544,50 3601,80 3664,60 3656,45 3769,45 3711,08 3824,10

в том числе:

пенсии млн.руб. 2905,97 3009,91 3100,00 3150,00 3200,00 3200,00 3300,00 3250,00 3350,00

пособия и социальная помощь млн.руб. 364,70 436,80 433,90 441,10 453,70 445,70 458,50 450,30 463,20

стипендии млн.руб. 10,60 10,70 10,60 10,70 10,90 10,75 10,95 10,78 10,90

Реальные денежные доходы населения % к предыдущему году 101,30 99,71 101,48 101,77 104,31 102,24 103,65 104,33 103,07



отчет отчет оценка прогноз

2017 2018

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

Показатели Единица измерения 2016
2014 20152013

Среднедушевые денежные доходы (в месяц) руб. 1473,27 1457,74 1448,49 1469,99 1503,87 1495,80 1552,93 1559,07 1599,10

Средний размер назначенных пенсий руб. 9580,68 10334,08 11482,34 11757,92 12286,10 12169,44 13268,99 12534,53 14131,48

Реальный размер назначенных пенсий % к предыдущему году 109,00 107,86 111,11 102,40 107,00 103,50 108,00 103,00 106,50

Величина прожиточного минимума (в среднем на душу населения) руб. в месяц 6854,75 7390,00 9200,00 10100,00 10400,00 10900,00 11100,00 12150,00 12310,00

Численность населения с денежными доходами ниже величины 

прожиточного минимума

% от общей численности населения 

субъекта
9,90 10,30 12,40 12,20 12,00 12,00 11,80 11,90 11,80

Расходы населения млн.руб. 13017,39 12980,93 13140,14 13316,22 13611,31 13626,62 14050,98 14166,21 14517,86

в том числе:  

покупка товаров и оплата услуг млн.руб. 9346,26 9223,73 9345,14 9475,97 9700,26 9693,92 10088,27 10168,92 10471,62

из них покупка товаров млн.руб. 5807,80 5992,10 6015,40 6069,54 6129,69 6197,00 6263,76 6370,51 6483,00

обязательные платежи и разнообразные взносы млн. руб. 1661,13 1670,20 1691,50 1710,11 1730,40 1742,60 1782,32 1791,39 1830,44

прочие расходы млн.руб. 2010,00 2087,00 2103,50 2130,14 2180,65 2190,10 2180,40 2205,90 2215,80

      Превышение доходов над расходами (+), или расходов над 

доходами (-)
млн.руб. -384,08 -384,85 -357,19 -306,81 -276,97 -326,42 -229,86 -290,49 -272,50

9. Труд и занятость

Численность экономически активного населения тыс. чел. 51,50 51,58 51,60 51,70 51,75 51,70 51,75 51,71 51,78

Среднегодовая численность занятых в экономике тыс. чел. 33,10 33,38 33,40 33,45 33,50 33,50 33,50 33,53 33,60

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в целом по 

региону
тыс. руб. 22983,92 25289,00 25400,00 25984,20 26136,60 27023,57 27469,57 28158,56 28925,45

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в целом по 

региону
% к предыдущему году 116,68 110,03 100,44 102,30 102,90 104,00 105,10 104,20 105,30

Распределение среднегодовой численности занятых в экономике по 

формам собственности:
 

на предприятиях и в организациях государственной и муниципальной 

форм собственности
тыс. чел. 2,80 2,80 2,80 2,80 2,80 2,80 2,80 2,80 2,80

собственность общественных и религиозных организаций 

(объединений)
тыс. чел. 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10

смешанная российская тыс. чел. 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03

иностранная, совместная российская и иностранная тыс. чел.

частная тыс. чел. 12,49 12,55 12,67 12,87 12,93 12,90 12,95 12,95 13,05

Уровень безработицы % 0,50 0,50 0,50 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40

Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года) % 0,50 0,50 0,50 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40

Численность безработных (по методологии МОТ) тыс. чел. 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20 5,20

Численность безработных, зарегистрированных в  государственных 

учреждениях службы занятости населения (на конец года)
тыс. чел. 0,62 0,69 0,65 0,64 0,64 0,65 0,64 0,65 0,64

Численность незанятых граждан, зарегистрированных в 

государственных учреждениях службы занятости населения, в расчете 

на одну заявленную вакансию (на конец года)

чел. 0,38 0,45 0,29 0,27 0,26 0,27 0,26 0,27 0,26

Среднесписочная численность работников организаций (без внешних 

совместителей)
тыс. чел. 15,33 15,39 15,69 15,70 16,00 15,90 16,10 16,20 16,40

Фонд начисленной заработной платы всех работников млн.руб. 4227,29 4670,37 4782,31 4895,42 5018,23 5156,10 5307,12 5474,02 5692,53

Выплаты социального характера - всего млн.руб. 15003,14 15769,78 15682,53 15710,15 15780,52 15714,42 15785,11 15718,90 15789,70

Просроченная задолженность по заработной плате в процентах к 

месячному фонду заработной платы организаций, имеющих 

просроченную задолженность (без субъектов малого 

предпринимательства)

на конец года, % 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Удельный вес лиц с высшим образованием в численности занятых в 

экономике
% 31,00 32,00 33,00 33,00 34,00 33,00 34,00 33,00 34,00

10. Развитие социальной сферы

Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях чел. 4466,00 4500,00 4800,00 5000,00 4900,00 5200,00 5100,00 5400,00 5300,00



отчет отчет оценка прогноз

2017 2018

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

Показатели Единица измерения 2016
2014 20152013

Численность обучающихся общеобразовательных учреждениях (без 

вечерних (сменных) общеобразовательных учреждениях (на начало 

учебного года) 

тыс. чел. 8,62 8,84 9,36 9,46 9,36 9,46 9,36 9,56 9,46

государственных и муниципальных тыс. чел. 8,62 8,84 9,36 9,46 9,36 9,46 9,36 9,56 9,46

негосударственных тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Численность обучающихся в образовательных учреждений начального 

профессионального образования
тыс. чел. 0,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Численность студентов образовательных учреждений среднего 

профессионального образования (на начало учебного года)
тыс. чел. 1,52 1,72 1,85 2,12 2,17 2,35 2,40 2,38 2,53

из них в государственных и муниципальных образовательных 

учреждениях
тыс. чел. 1,16 1,36 1,45 1,65 1,70 1,80 1,85 1,77 1,92

Численность студентов образовательных учреждений высшего 

профессионального образования (на начало учебного года)
тыс. чел. 3,10 3,02 2,95 2,96 3,15 2,93 3,77 2,88 3,12

из них в государственных и муниципальных образовательных 

учреждениях
тыс. чел. 1,68 1,65 1,55 1,40 1,45 1,43 2,07 1,38 1,42

Выпуск специалистов:  

Выпуск специалистов образовательными учреждениями среднего 

профессионального образования
тыс. чел. 0,65 0,60 0,50 0,97 0,98 1,24 1,27 1,39 1,43

Выпуск специалистов образовательными учреждениями высшего 

профессионального образования
тыс. чел. 1,51 0,73 0,74 0,70 0,73 0,70 0,72 0,60 0,64

Обеспеченность

Обеспеченность: 

больничными койками на 10 000 человек населения  коек 90,90 91,90 91,60 91,60 92,00 91,60 92,00 91,60 92,00

общедоступными  библиотеками учрежд. на 100 тыс.населения 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00

учреждениями культурно-досугового типа учрежд. на 100 тыс.населения 1,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

дошкольными образовательными учреждениями мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет 440,00 445,00 600,00 680,00 600,00 720,00 700,00 800,00 780,00

мощностью амбулаторно-поликлинических учреждений на 10 000 

человек населения
на конец года; посещений в смену 164,60 166,10 166,80 166,80 168,00 166,80 168,00 166,80 168,00

Численность:

врачей всех специальностей на конец года; тыс. чел. 0,390 0,417 0,411 0,417 0,425 0,420 0,425 0,425 0,430

среднего медицинского персонала на конец года; тыс. чел. 0,826 0,865 0,899 0,895 0,900 0,897 0,900 0,900 0,905

11. Окружающая среда

Текущие затраты на охрану окружающей среды 
в ценах соответствующих лет; млн. 

руб.
28,49 34,91 32,10 34,08 35,00 34,89 35,03 34,97 35,50

Инвестиции в основной капитал, направленные на охрану 

окружающей среды и рациональное использование природных 

ресурсов 

в ценах соответствующих лет; млн. 

руб.
0,00 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего
в ценах соответствующих лет; млн. 

руб.
0,00 0,00 11,55 1,05 1,05 1,20 1,20 0,00 0,00

из них за счет:

средств федерального бюджета млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов млн.руб. 0,00 0,00 1,00 0,50 0,50 0,50 0,50 0,00 0,00

собственных средств предприятий млн.руб. 0,00 0,00 10,55 0,55 0,55 0,70 0,70 0,00 0,00

Сброс загрязненных сточных вод в поверхностные водные объекты млн. куб.м

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, отходящих от 

стационарных источников
тыс. тонн 0,480 0,508 0,505 0,505 0,500 0,503 0,500 0,503 0,500

Использование свежей воды млн.куб.м 14,60 14,73 14,75 14,76 14,80 14,80 14,84 14,88 15,00

Объем оборотной и последовательно используемой воды млн. куб. м.

12. Туризм



отчет отчет оценка прогноз

2017 2018

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2

Показатели Единица измерения 2016
2014 20152013

Численность иностранных граждан, прибывших в регион по цели 

поездки туризм

Все страны тыс. чел. 9,27 15,62 14,75 14,77 14,85 15,08 15,50 15,30 15,90

   Страны вне СНГ тыс. чел. 0,82 0,89 0,75 0,77 0,75 0,78 0,80 0,80 0,90

   Страны СНГ тыс. чел. 8,45 14,73 14,00 14,00 14,10 14,30 14,70 14,50 15,00

Численность российских граждан, выехавших за границу

Все страны тыс. чел.

    Страны вне СНГ тыс. чел.

    Страны СНГ тыс. чел.

Индекс потребительских цен на услуги  за период с начала года:

экскурсионные услуги
к соответствующему периоду 

предыдущего года, %

санаторно-оздоровительные услуги
к соответствующему периоду 

предыдущего года, %

услуги железнодорожного транспорта
к соответствующему периоду 

предыдущего года, %

услуги воздушного транспорта
к соответствующему периоду 

предыдущего года, %

услуги гостиниц и прочих мест проживания
к соответствующему периоду 

предыдущего года, %

общественное питание
к соответствующему периоду 

предыдущего года, %

услуги пассажирского транспорта
к соответствующему периоду 

предыдущего года, %

Количество российских посетителей из других регионов (резидентов) тыс. чел.




































